
1940. – 1950. - tie Gulbenē

1940.gada 17.jūnijā Latvijas teritorijā, arī Gulbenē sākas padomju okupācija. Pilsētā tiek
rīkoti mītiņi padomju varas atbalstam. Pēc padomju avotiem – “vislielākais pilsētas
iedzīvotāju mītiņš, kurā vienprātīgi atbalstīja Padomju Latvijas uzņemšanu Padomju
Savienības sastāvā” notika 1940.gada augustā.
Tālāk neliels ieskats 1941.gada notikumos. Nakts 14.jūnijā – aresti, izsūtīšanas no
Gulbenes un rajona teritorijas. Plašas represijas Litenes nometnē. Apkārtnes iedzīvotājus
un karavīrus izsūta no Gulbenes stacijas. Pašā Gulbenes pilsētā šis traģiskais liktenis skāra
34 cilvēkus. Laikraksts “Tēvija” 1942.gada 14.jūnijā publicēja kāda tā laika aculiecinieka
pieredzēto Gulbenē: ”…vai zināt, kas pašlaik notiek Gulbenē?… pilsētā redzami drausmīgi
skati, čekisti plosoties kā ārprātīgi. Sākusies masu apcietināšana, un virsnieki, kuri izsaukti
uz mācībām, arī aizvesti. Nežēlīga izrēķināšanās notiek visā korpusā, … Automobiļi veduši
cilvēkus kā lopus, samestus kaudzēs un sasietus, bijuši redzami arī sašauti. Dažos auto
apcietinātie gulēja uz grīdas. Čekisti negribēja, lai redz viņu upurus. Pilsētā ārkārtīgs
satraukums. Sievas un bērni uz ielām raudot, jo neviens nezina, kas noticis ar viņu tēviem
un vīriem. Sevišķi uztrauktas karavīru – virsnieku sievas, jo daudzas jau redzējušas savus
dzīves biedrus un pazīstamos sasietus aizvedam. Gulbenes stacijā stāvot ešelons ar 70
vagoniem, kuros novietojot apcietinātos…”
1941.gada 3.jūlijs – sākas vācu okupācija. Otrais pasaules karš pilsētā ir smagu
pārbaudījumu pilns. Gulbeniešiem vācu okupācijas laiks saistās ar alus darītavas teritorijā
ierīkoto karagūstekņu nometni. Vietējie iedzīvotāji centušies atbalstīt gūstekņus nesot tiem
pārtiku. 1944.gada 28.augusts – Gulbenē ienāk padomju karaspēks. Kaut gan ne 1941., ne
arī 1944.gadā tieši pilsētā kaujas nenotika, Gulbenei tika nodarīti lieli postījumi. Padomju
aviācijas uzlidojumos un, atkāpjoties vācu armijai, bojā gāja pilsētas iedzīvotāji, pilnīgi vai
daļēji sagrautas Gulbenes baznīca, Baltā pils, dzelzceļa stacija, dzīvojamās ēkas. No šīm
ēkām pilnībā atjaunota tikai dzelzceļa stacija. Ar Otro pasaules karu saistās vairākas
apbedījumu vietas pilsētā (piem., vācu karavīru kapi pie ģimnāzijas, padomju karavīru
Brāļu kapi, kas iekārtoti 1969.gadā).
1944. rudens – Gulbenes rajona teritorijā atjauno padomju varu. Jau kopš pirmajām
padomju otrās okupācijas dienām represiju mašīna uzsāka straujus apgriezienus. Pagastos
atsāk rīkoties izpildkomitejas, atsūtītie miliči. ”Bīstamākajos” pagastos ierīko čekas
nodaļas. Īpaši aktīvi šāda nodaļa darbojas Gulbenē. Arestētie jaunās varas “pretinieki” tika
vesti uz Gulbenes čekas māju (tag. Ābeļu ielā). Nošautie cilvēki izmesti ēkas priekšā
iedzīvotāju apskatei un iebiedēšanai. No logiem čekisti vērojuši skatītājus un uzmanījuši
tos, kuriem varētu būt kāds sakars ar nošautajiem (ilgi uzkavējās, raudāja). Šie cilvēki
aizturēti pratināšanai. Jāšaubās vai visus iedzīvotājus iepriekšminētie skati iebiedēja, taču
žēlumu pret kritušajiem, līdzjūtību pret viņu ģimenes locekļiem un naidu pret čekistiem
izraisīja gan. Jāatzīst, ka par lielas daļas čekas nomocīto cilvēku traģiskajām mūža beigām
nav pilnīgas skaidrības. Kur likti nošauto līķi, nav nekļūdīgi zināms. Jāņem vērā arī tas, ka
lielākajā daļā gadījumu tuvinieki baidījās iet šos cilvēkus atpazīt, nerunājot nemaz par
cilvēcīgu piederīgo apglabāšanu.
1944.gada rudens – Gulbenē un apkārtnē jau darbojas nacionālās pretošanās grupas.
Spriežot pēc čekas ziņojumiem, Gulbenes rajona teritorija tiek uzskatīta par vienu no
nacionālo partizānu (čekas terminoloģijā – bandītu) visvairāk apdraudētajiem rajoniem.
Nacionālā pretošanās turpinājās līdz 1950. - to gadu sākumam. Pretošanās kustībā
iesaistījās arī pilsētas skolēni, piemēram, Jāņa Priedes – Priedīša grupa Gulbenes
pamatskolā (1950.g. - 52.g.).
1998.gada 22.septembrī tika atklāts piemiņas akmens Gulbenes čekas mājas vietā Ābeļu
ielā.



Pēc Otrā pasaules kara, 1947.gada 16.oktobrī, tiek izveidots Gulbenes apriņķis. Savukārt
1947.gada oktobrī nodibina LKP Gulbenes apriņķa organizāciju. Pirmās pēckara aktivitātes
pilsētā saistās ar drupu novākšanu un dzīves veidošanu miera apstākļos. 1949.gada
31.decembrī ar Latvijas PSR AP Prezidija lēmumu par lauku rajonu nodibināšanu Latvijas
PSR sastāvā tiek nodibināts Gulbenes rajons.
Taču 1949.gads šķir arī jaunu melno lappusi. 25.marta deportācija bija lielākā un
masveidīgākā Latvijas vēsturē. 1949.gadā Gulbenes stacijā stāvēja ap 60 lopu vagoni,
kuros aizveda cilvēkus no plašas apkārtnes. No Gulbenes apriņķa izsūtīti 1678 cilvēki. Šajā
situācijā grūti minēt precīzus skaitļus kaut vai tāpēc, ka katrs skaitlis saistās ar kāda
konkrēta cilvēka likteni, dzīvesstāstu, tāpēc neiespējami apiet emocijas, minot tikai izsūtīto
cilvēku skaitu. 1999.gada 14.jūnijā pie Gulbenes stacijas atklāja pieminekli politiski
represēto civiliedzīvotāju un militārpersonu piemiņai (tēlnieks I.Ranka).
Kā sava veida ilustrācija Padomju varas nostiprināšanās metodēm jāmin arī pieminekļa par
Latvijas brīvību kritušajiem Gulbenes draudzes varoņiem nopostīšana 1940.- to gadu
2.pusē.
Savukārt Vecgulbenes muižas saimniecības ēkās (oranžērijā un dārznieka mājā) tiek
dislocēta padomju armijas daļa Nr. 75568 – radiolokācijas rota, kuras vajadzībām bijušajā
lidlaukā tiek uzbērti lokatorkalni un uzstādīti lokatori. Krievija armija no Gulbenes aiziet
1993.gadā. Armijas teritorijas tiek nodotas pašvaldībai.

Daira Jaunbērziņa,
Gulbenes muzeja vēstures nodaļas vadītāja.


